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Compliance Report for the scope of work as pcr the Contrrct with Internrl A[ditor

Nane of IJLBr Maner Nagar PanchayrtName ofAuditor: Chanakye Ashok & Co

Complied in para no l,2,3, 4 and5of PartBof
Detailed Audit Report Under Head lack of
intemal control measures at Pagp no 10.

review and evaluation ofthe intemal control as

discussed in Bihar Intemal Control Manual.
Intemal Audit should devote particular
attention to any aspects of the inlemal control
environment atrected by significant changes to
the IJLBs's risk environment

Complied in para no I of Part B of
Detailed Audit Report (Non-Compliance
of Act and rule) at Page no I 0.

Complied in para no l, 2, 3, 4 of Part B of
Detailed Audit Report (Non-

compliance of directlves' bY
UD&HD, Govemment of Bihar) ar

Page no 10.

a) I-ntemal Auditor should see the
of Bihar Municipal Act and specifically
Chaper D( to XV and related rules and
rcgulations as well as related directives by
llD&tID. In its report there must be a separate

section for non-compliance of nrles/directives
ofUD&HD, GoB;
b) Report on compliance of Bihar Municipal
Accounting Manual, Bihar Municipal
Accourfs Rules,20l4 and Bihar Municipal
Budgpt Manual with special attention to
following Rules of BMAR
tr Rule 22: All moneys to be brought to
account
! Rule: 27: Collections to be depoaited into
Bank on the same day
tr Rule 69: Grant Related Compliance
D Rule l2Gl2l: Monthly Receipt & Payment

Account and Trial Bdance
fl Rule 130: Audit to be completed & r€ported
within 6 month

4.2&
4.3

a) Complied in para no lof Part A of
audit rcpon at Page no 7.

b) Complied in para no 4 of Part B of detailed
audit rcport at Page no 10.

a) Report and quantiS all major Own revenue

losses and opportuities lost or missed

including in the area of Property Ta:q Mobile
Transmission Towers Ta:q Rental of
Municipal propertieq Advertisement
Taxes/Fees, Sairat etc;
b) Check on audit trail of all collection of
Taxes and Non-Taxes either through staff or
outsourced agency and report of any lapses in
contols, if any and also advise

recommendations to strengthen the prevailing

4.4 &
4.5

no C of Part A of detailed



Name of ULB} Maner Nsger PmchsyetName of Auditor: Chanakya Ashok & Co

Audit Report at Page no 7 & 8.of SAS of Property Tax in the
auditor should witness some assessment

procedures to check any in-consistencies in
assessment. At least 20 high value properties

in the city /town (irrespective of the frct that

SAS is received or not) must be suneyed and

checked in each quarter and rcported

variations, if any, in PTRs and Actuals as per

para no B ofPart A ofDetailed Audit
Report at Page no 07. And Complied in Para no I
of Part B of Detailed Audit Report at Page no 9.

Votrcn on atl payments above Rs. 10,000 and

report on adequacy and appropriateness of its

documentation, approvals, compliance of

in para no 2 of Part B
Report at Page no 9.

Report on Proqneme made including
through E-Tendering and BAuction indicating
exceptions, if any and whether a register is

kept for all Procurernents with value above Rs.

para no 2 of Part B ofDetailed Audit
Report at Page ao I l.

Intemal auditor sball also rcPort on prcsence or
absence of a system of issuance of trtilization
certificate for the different schemes for any

utilization made during the reporting perio4

Where there is no system for issuance ofU/Cs,
the Intemal Audit report shalt pepare

Utilization Certificate for various

schemes/grans as per the guidelines of such

scheme available on the UD&HD website,
Fomptied in para no 2 of Part 4 of Executive

Summary at Page no 2.
Intemat Audia can dso, Provide
recommendations to helP the t LB
managgment improve the ULB's intemal

contsol environmenti

co-Fdnd in para no 2 of Part 4 of Executive

Swnmary at Page no 2.
Intemal Audit should r€Port

losses, failures or inefficiencies
rccommendations and/or measures which can

be taken to avoid their recurrence in firture.



Executive Summa

Chankya Ashok Co.

409-502,Hem plaza fraser road,patna

l.Introduction:-

of the Municipality : AGAR PANCHAHYAT, MANER
covered under cunent audit : lst April 2015 to 31st lrlarch 2016

of Chief Municapal Offic€r for the period under audit : Shri Ashok kumar singh

2.Results and Findings:-

a). Strengths observed during the audit engagementt-
i) Maner Nagar Panchayat is in practice to maintain separate scheme wise
book.
ii) Board meetings of Maner Nagar Panchayat are held regularly and

in smooth operation are resolved by passinq resolution.

b) Weaknesses observed in the functioning of office, maintenance
records etc.:-
). Accounting process adopted by ULB is Single Entry System based on Cash
Basis of accounting, It is not as per BMAM. BMAM requires adoption of Accrual
Basis Double Entry Accounting System.
ii). Maner Nagar Panchayat is not in practice to follow Computerised Accounting
System.
iii), Maner Nagar Panchayat is not in practice to collect Mobile T
Registration Fee and Renewal Charges.
iv). Field survey and assessment of Property at the ULB has been done, but no
any steps for collection of Property Tax has been implemented at the ULB and
collection of property tax is NIL.
v) Maner Nagar Panchayat is not in practice to prepare Bank Reconciliation
Statement.
vi). Maner Nagar Panchayat is not in practice to deposit the TDS
amount on timely basis. Non depositing of such amount on timley basis would
lead to imposition of interest and penalty charges.
vii) All vouchers are not serially arranged, binded, authorised by the compete
authority and kept properly by the ULB.



3.opinion

function of ULB is not Satisfactory. It has lots of scope of improvement'
ULB is required to improve in following fields :-

a) It requires to improve its Internal Control Procedures with regards to Dema

& collection of revenue from its own sources and depositing of the
revenue in the concerned bank accounts in timely manner.

b) Due to non-implementation of Double Entry Accounting System and following

of Cash basis of Accounting, proper recognition of Income and expenses are

possible in accounts.

) It requires to improve its Internal Control Procedures with regards
in the BanDemand, Collection of Revenue, and Deposit of Collected revenue

scheduled time.

4. Audit Recommendations:-
i). uLB should adopt double entry accounting system. Double-entry accounting
jllo*. u..ornting departments to prepare financial statements easily. Double

Chankya Ashok Co.

409-502,Hem plaza fraser road,patna

automati

entry accounting system present accurate report of accounts on the income

statement, balance sheet, cash ffOw statement and other financial statements

and reports. It provides checks and balances, which prevent fraudulent

and reduces errors, Double-entry accounting system prevents fraud in a

way than single-entry accounting because it makes it difficult to manipulate

accounts. You can easily detect account manipulation by examining the journal

entries and comparing them to previous joumal entries for the same or s

ii). ULB must prepare bank reconciliation statement on monthly basis'

iii). uLB must collect property tax, mobile tower tax, advertisement tax, shop

rent etc. on timely manner which are under its jurisdiction'

iv) statutory Dues like TDS, VAT, Royalty and Labour cess must be deposited

concerned department on timely basis'

v) uLB should prepare receipts and payment account on monthly basis, due to

which it becomes very easy to find out that how much fund has been received by

ULB and whether its utilization has been made properly or not'

vi) ULB must adopt computerized accounting system' It provides

ledger entries, accuracy and speed of automatic calculation,
pro-duction of [rial balance from ledger entries, potential to create customized

reports and provide additional analysis.
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Ctankya Ashok Co.

4o$502,Hem plala fraser road,Patna

frpm management

per discussion with Executive Ofncer and Head Clerk, it has been enst

i g.,ey 
"r" 

looking into the matter and proper action will be taken for all

coming out from audit.

6.)Acknowledgement
W6 t ir" receiGd satisfactory co-operation and support ftom the officials

of the ULB. We convey our sincere thanks for the same'

Chanakya Ashok & Co
Accounbnts

-L---t/
No.:4O42O7

FRN : 012680C





Detailed Audit RePort

1. Introduction:-
Ihe intemal audit of MANER Nagar Panchayat covering the period from O1i lpril 2015 to 31d March 2016 was conducted by

person under guidance of CA Ashok Kumar Panday.

i) SANTMI KUMAR

2. Administration:- . .--^.--
p*ilri-i"aygf it 

" 
ULB has taken charge on L6-O7-2OL4. The incumbmcy in the key administration and executive

as under:
chairman:'smL sushila DeYl From 16-07-2014 to till now'

officer:-Shri Ashok kumar slnoh F om O7{9'2O15 to till now'

Total amount
ot recoveta

No, ot
outstan

ding
Para

wherr
no

action
ha3

b6en

Total No' of
Audit paras

wherc
recovery has
been made

Tolal no.
of Audit

paras
whera

racovery
of esh i3
propos6d

Total no. of Audit
Paras whGre

neaessalrf
improv€ment/correc

tive measult is
rcqulred

ToEl no'of
Audit paras.

Paltlculars
audit and

date of
report

2010-11,2012-
13 & 2013-14-

Detailed Report on Compliance of Previous lnternal Audit Reportr

Persisung Slnce Last Year

plocess aopteo bY ULB is single

svstem based on cash basis of accounting'It is not

plr BMAM. BMAM requires adoption on Accrual Ba

Double entry system of Accounting

Persisting Since Last Year
ilt present atmost every Private and

oroanisation isusing computerising

but the Maner ULB prefers manual system'

Persisting Since Last Year
66-oks of records or registers have not

maintained like Fixed assets register, demand

register, collection registers, statutory dues register'



Compliance of statutory matter is not done i.e
Deposit of TDS on stipulated time, filling of e-TDS

retum, Deposit of VAT, filling of VAT retum, dePosit

of labour cess and RoYaltY'

Persisting Slnce Last Year Not-Complled

At present, the account section is neither preparing

statutory deduction Register nor the accounting

entries with respect to all the funds have been

updated. Due to this, the actual liabilities of statutory
deduction is not ascertainable' However, some

payments have been made to the govemment but it
is required to be reconciled and all the dues are

required to be deposited at the earliest.

Persisting Since L3st Year Not-Complied

E5illl6iliiiilionankneconcilhtionstatementisnotbeingprepared' Perslstinq Slnce Last Year Not-Complied

ifre-uLBT not 'tn practise to raise the bill to
assessee. For the Purpose of revenue

recoginition, the ULB has been following the cash

basis system of accounting. Hence, the revenue

is recognised when it is received and not on when it

Perslsbng Since Last Year Not-Complied

Persisting Slnce Last Year N ot-Com plledIn the planning file no attachment of comparatlve

chart is attached duly signed by the authority'

In-tE;di[ of ]anGry 2015 Amount received for
purchase of tablets for chairman, executive officer

anO city manger but no purchase was made till

March,2015.

Persisting Since Last Year Not-Complied

6Fring the rmancial year (2014-15) collection from

Birth-death Registration (Rs. 1,090'00) was not

deposited in bank (voucher no. trom 378 to 436)
Persisting Since tast Year Not-complied

Persisting Since Lnst Year Not-Complledtn tne ULB, no records of fixed assets nave Deen
c^ oV h.. h^f haen daine

PeBistinq Since Last Year Not-Complied
G the month of lune, 2014, Daily employee sarary

sheet showed total salary amount Rs. l,oL,725l- but
payment for the month was Rs. 1,37,125l- ch no'-

4. Finance3-
I). Budgetary Provlslons and exp€ndlutrG for th€

'3t 
thre€ Years:-

Year 2013-14 r-=26rafr'- T- 2015-16ffiFinarffiTuaset Not Provided { 32,258,768.00

{ 41,118,291.00 ? 3A,729,7A2.30
Actual Expenditur€ ? 31,572,073.00

savings(+rEcess(-) r -31,572,073.00 - -a,859,523.oo t 27,t97,299.7O

II).Volume ot transaction:-



14,417,555.00

V).Status of implement tion of Double ertry Accounting Systom:- Double entry system is not being implemented

thE ULB.

g[ Municipal Accounts committee; If lleetias it held] Municipal Accounts committee has not been

at the uLB.

5. Audit Observations:-





E4-aE!
a). Laakagg of own source revenue €lther duo to wlong ass€ssment or non-lew of ProPerty ta& mobile tower
tax, r€nt on munlcip3l prop€rties, adverd3ement ta& fae etc.
As ;er rules of Bihar govemment if any tower will have to be installed in the municlpality, then they should apply to the

municipality and tatJure ruo OUiection Certificate (NOC) and pay registration fee of Rs. 30,000/- and renewal charges of Rs'

g,OOO per jnnum. If it has not taken reglstration or renewal on time, then lt wlll have to pay L,solo lnterest per month as

penalty. But ln this respect, we found that there are 15 mobile towers installed in Masaurhi Nagar Parisad but they have not

Lken registmtion or renewal on timely basis. So, ln this respect Rs. 7,44,OOO|- ls required to be recovered from the

SI
NO

Name Of the company Addr€ss
Renewal tee3 till 31{r3-2o15

(2014-15 & 2015-15)

1 Aircel sri vinod shankar; sarai mohalla
maner

t 16,000

2 Airtel Bhajju Mahto; Mirdchowk,
Huddapur, Maner

? 16,000

3 eiriaotrar. Sarai Ward No.:12 a 16,000

4 Reliance Sri Vinay Kumar; Sarai, Maner
Pollce Station.

{ 16,000

5 lav Kumar: Char Hazar Mohalla { 16,000

6 Idea-l Shri Dukhharan Mahto; l''tirachak
Huddaour

? 16,000

7 Idea-I Sri Rammn Vijay Singh; Azad
Naoar, Ward No-12

t 16,000

sri shashankdhar Sha@ { 16.000

CNIL Sri Amren{ ra Eiha n ? 16,000I r |44.OOOratTtl

control r€sultlno in loss to ULBS

t{aner ttagar PanchaYat has no-cdlecte.d3glr^:f?:Tri1r":H$t' on thG sairat done' It woukd lcad to loss of

rBvenue. Alst,r lrr.-5 trr.Er rr-r wrru vr r' -r-' -- --- _-- - ' I

Nam€ of sairat Bid amount stamp dutY @3or,

? 523,000 - 1s,690
R.oadside Retailers

--------Gctricte stano { 905,000 ? 27,150

1,778,OOO 53,340a
Bus and JeeP Stand

TOTAL 3,2O6,0OOa 9O18Ot
ffiueorooertiec.
:rty tax has been done. Field survey report has been

ied the survey team, we cannot authenticate the survey

c). Reoolt on Fin

During the financia
provided by the uL
report.

dinos of the
I year 2015-1
B. However, \

-fiexllllsly-cl
6 Field survey o
lve have not accr

I oroP,

F prop(
)mpan

D-a-rL. an6t

SI
NO

Name of lFather/husb
housa owner land name

ward no. Holdlng no. Total Area of
floor(ln sQ ft) Data of 3uweY properly fill the

form)

1 srrannaz lzafar Imam
Begam llnsun

22703 720

2OlO7l2ot5

Slgnature of house
owner has been
changed.

455 20l07l2O75

Signature of house
owner has been
changed.2

santosh
Kumar

Shri
satyendra
prasad singh

24405



3 Shri Ram
Balak
Rany'Prlyanka

l-ate Dhuri
Ram/Ram
Balak Ram

15 324 l,lot measured 29l09l201s

No
found.

discrepancy

4 Shri Arjun
Mahto

Late Ram
Lochan Mahto 13 350 Not measured 29l07lzOLs

Signature of house
owner has been
chanqed.

5 Shri Gajadhar
singh

Late Laldhari
sinqh 15 207 599 3110912075

Signature of house
owner has b€en
changed.

6 Shrimati kiran
Devi

shree Rakesh
kumar t4 Not filled 155 761r2l2ots

Signature of hous€
olYn€r has been
changed.

7 Jaspal Kumar Shri Ravindra
Kumar 10 362 500 30l12l2Ot5

Slgnat!re of house
owner has been
changed.

I Shree Ram
Narayan
Prasad

Late Ram
covind sah 04 39 120 7lru201s

Signature of house
owner has been
changed.

9 Shree Devi Late Ravi
Prasad 1l Not filled 400 28ltu2o15

signature of house
olYner has been
changed.

10 Shree
Harinarayan
singh

Late Nattruni
singh 14 81 970

SlgnahJre ol house
owner has been
changed.

11 f*lanimala
Prasad

Late
Shashibhuhan
prasad

04 40 500 L4lt2l2o15

srgnature or nouse
owner has been
changed.

L2 Chhotan/Dukh
an pandit

Lrte
Devnandan
Pandit

04 38 180 417U2Ot5
Slgnature or nouse
owner has been
changed.

13 Dinesh roy Shreee
Nandvanshi
prasad

10 346 200 rol72l2075
Signature of house
owner has been
changed.

74 Shushila Devi Late
Narbadeshwa
r prasad

10 361 180 ztl70l2oL5
signature of house
owner has been
changed.

15 shree
Sudarshan sah

tite
Videshwar
sah

t4 86 210 22ltuzors
Signature ol nouse
owner has been
changed.

234 Not measured 30/121z0rs

Signature of house
owner has been
changed.

15 Shreemab
Nlrmala Devi

Shree
Dinanath
Chaoudhary

07

17 MD. Firoz
Aftab

MD. Abdul
caffar 01 270 400 24ltu2o15

Signature ot house
owner has been
.henared.

300 7l72l2OL5
18 Sahdev Pandit [ate

Devnandan
Pandit

04 240

rr9lr6r.u. E ur rruu)E
owner has been
chanqed.



19 Lalmuni Devi Late virendra
slngh 74 81 200 2U|U2OL,

SignahJre of house
owner has been
changed.

20 Shree Dinesh
Singh

Shree
singhasan
Roy

72 100 556 t9lttlzols
Slgnature of house
owner has been
changed.

Pr&E
-l tr6lr rrlhi.inrnce of Books of Ac.ounts- Sub3ldiatr R.eolst€tB

sl.
No.

Forfi3 or regist€E
llaintained or

not
SuggEtod bY u3 t3 lntGrnal audltot

1 cash book Maintained We suggest that ULB should Maintain andl

Update all of these Registers 
I2 Bank book

3 Ioumal Book Not Maintained

4 Ledoer Not Maintained

5 cash/Bank Receiot Voucher Maintainei

6 cash/Bank Paymelt l9!l! ter Maintalne(

7 Contra Vouchel- Not Mahtalne(
o Reoister of Cheques Receive(

ahMrra Tc<lla Rearister
Not Maintained

d Maintaine(

10 ^,r.,---- 
OA6icta" Not Maintained

1l Demand Reqiste!- Not Maintainell

t2 Eiva,l Ac..tc P..ti<ter Not Maintained

13 Stock Reglster Maintained but
not updated.

't4 .:.-^i Oa^icla. Malntalneo

15

-rrth.ri6nReoisterwithpalt'LNrl[g-

Not Maintainell

16 SffifrEE-Gatement or Head wise Not Maintalned

collec[lon or PruPelry orru uurEr !s^'-

b) tregulatlty ln PtocurumGnt l

It has been found that in the followl

noaes3 :-

nq payment files, the photo of completion of work done is not attached'

 mount
st
1{o.

schemc plan no. party name

a 375,139.00
1 14th finance 10/15-16 Mr. Lrkesh Kumar In ward no_4 rLL Kqdu Lurr5qr

home of Late Jwala singh to well of kumar

Md. Ahsan Ahmad i6 wara no-re, Pcc Road construction worx

f.om N.H-30 to Haricharan Arya home'
< DJO,JUU.r,rJ

2 14th ffnance 11/15-16

t 200,700.00
3 14th finance o4l15-16 Mr. Lokesh Kumar In ward- E, Consrucuon 5ev\IrdgE l.,r rvvEr

slap from more to hous of vijay slngh '
a 198,000.00

5 vidhayak
anushansa

ou15-16 Mr.Ajay Kumar ln ward no-7, Tapplng or J ncrru Purrrvi

I 405,082.00
6 4th finance tu75-t6 -Mr. 

SanJaY kumar ln ward no-ll DnCK Sollng clru rLL Nee
aonrt raion work from main road to House of
HrrEn.lre rrrasad.
i ward no-tl, t'taintarnance of wett a 51,734.00

7 Na$tk Suvidha 16/15-16 Mr. sanJeev Kumar KdY

, lol
2.n,fi



c) Non Complianc. of Ads A Rulcs:
1. The ULB t; not preparing the Accounts and Financlal Statement as per Sectlon 86 & 88 of the Bihar Munldpal Act, 2007.

rcquired under secton 88 of the said Act, the ULB is requlred to prepare within four months frcm the close of the year

Financlal Statement Contalning an Income & Expenditure Accounts and a Recelpt and Payment Account for the pr€vious yea

w-r.t. the accounts of the ULB.

No obsen auons found ln this Reqards.

2. The ULB is not preparing the Accounts and Finandal Statement as p€r Secton 86 & 88 of the Bihar Munldpal Act 2007. A
requlred under section 88 of the sald Act, the ULB ls required to prepare within four months from the dose of the year

Statement Containing an Income & Expenditure Accounts and a Receipt and Payment Account for the pre\rious

.r.t. the accounts of the ULA.

The ULB is not prcparing Fund Wse Recelpts & Payments under BMAR Form No 71 wlthln 20th day of the

as per Rule 120 of the Bihar Municipal Accounts Rule 2014.

. The ULB is not preparing follovying Financial Statement of the Precedlng years as required under Rule 122 of the

Municipal Accounts Rule, 2014:
a. Receipt & Payment Accounts for the Year ( BMAR Form No 71).
b. Income & Expenditure Account for the Year (BMAR Form No 73).
c. Balance Sheet as on 31st March of the Year ( BMAR Form No 74).

) LEck of Intofial Control tiea3urcc : ThG lntGnral control prccadurc3 tt th€ ULB 15 not satisfactora and the araa

rhera lntarnal Conuol b far ftom satsfactoty and rcqulrcd ! lott ot tmPrcv€mant at€ Pmvlded hat€ ln bclow!

i) The ULB is not preparing Budg€ts as per the Rules framed under Blhar Munlcipal Accounts Rule 2014' lt ls also not followlr

tie nute r:z .egarding pubtic P;rtlclpation ln prcparduon of Budget. Moreover, as requlred under provislons of Rule 139, Mid

rwtew of A-udget is not being made leading to huge deviatlons ftom Budg€t'

ii) Durlno the course of our Audlt, we have observed various discrepancies ln the Cash Book, whici are enumerated below:

i. vouctrir ttumUers were not clearly menooned through whlch payment r'Yas made'

Head wlse expenditure were not cleady entered and recorded'

The cash book balances are not reconciled with the Balances in Bank Pass Book'

iii) Log book of Gemator is not checked by the head ofEcial authority and signed'

iv) After analyslng operaung control, lt tYas observed that there ls shortage of Man Por'Yer ln uL8' consequenuy it is not

ir'n.tioning sroodly with respect to completion of works on time, provlde and reviev{ the service efhciendy which is the main

of UL8, preparation of books and records on Ume etc'

vtThere is no soeciffc pass book for speciffc fund lt means fund received by ULB thmugh another or any bank pass book

problem creates to check balance from cash book wlth pass book'

t{on-comPllancG ot TDs, VAT and othar rGleYant 
'tatutc

has been tuund $at statutory dues are not deposited to the concemed d:p."'tTTj.9i q1t-.bfi' jPji:Adiff
:L ;"J Hff;:;;: ;;ililI;-ffitow oro on timelv basis leads to inclusion of inter€st charee6 wh'ch

loss of reveflue to the ULB.





9). Defciency in pay-rcll 3ystem:'
Ihe payroll system at the ULB is satisFactory. The Register, records relaffng to statutory deducuon like PF, ESIC, Inmme
are maantalned. The PF, ESIC wlth respect to contractual employees are neither deducted nor paid to Stutory authorlty'

h). Wtization of grant and rcport on missing Utilizrtlon Certificates'.

Ucs rdated to different grants are submitted to the concemed department on timely basls. However, following Ucs are

pendinq for submission during the year 2015-16 :-
SI
t'lo.

Grant Name Amount of Grant lrdllsatloncGr{ificat Submmcd

1 Rajya yozna ? 4,949,500.00 UC not submitted

2 Naqrik suvidha < 4,040,162.00 UC not submitted

3 Profeessional Tax ? 896,106.00 UC not submitted

4 ss finance < L4,417,655.00 UC not submitted

5 14th finance < 4,061,263.00 UC not submitted

5 CMTWY ? 4,349,700.00 UC not submitted

7 Nala Nirman ? 4,949,500.00 UC not submitted

I Street liqht ? 6,000,000.00 UC not submitted

9 4th finance ? 215,701.00 UC not submitted

i), Physical verlfication of lnventory/S-tores :-

Maner Nagar panchayat is not in practice to conduct the physical verification of Inventory/Stores. However, we have done

verification on random basis and observauons found are as follows :-

sl
l!o.

Partlcula13 Quantity as per
office Quaantity as pcr P.V Remarks

1
Computer 2 2

2
Printer 2 2

3
scanner 1 1

4
Table 11 11

5
Revolvlng chair 5 6

6
AlmiIah 7 6 l damaged

7
Ac 7 7

8
Blower 9 9

9
JCB 1 1

10
Tractor 4 4

11
lipper 2 1 found I for Maintainance

72
Genrator 1 1

13
Staff chair 40 40

f1r^8F
taI

11

K"IAo
t9

S,#F



t4
Plastic chair 53 43 10 Chair Damage

15
celllng fdn 14 t4

16
wall fan 1 1

77
Fridge ,. 1

18
RO 1 1

19
wall watch 6 6

20
Fogging machine 3 3

21
sucton machine I I

22
Pani tanki 4 2 found 2 in area

?3
Tractor dala 3 3

24
Mike 1 1

25
Podium 1 1

z6
-------cB Boket 1 1

27 Inverter 2 1 I damaged

28 Dustbin 50 Area

i), Advances, their adJuttmsnl

Advance has be€fl given and ProP€

ftll.Gen€nl observations:-

There is lots of scope for imPro\i

records like Advance register, anr
the malntenance of accounts and i

For ChanakYa Ashok & Co.

Chartered Accountants

\h\-"1/.,- \\---
cl ns6ok Kuhar PandeY

l["rY.;.0#lo'

i t recoverY.

r Adjustment has been made.

ement with respect to malntenance of Records and Registers' The lmportant and

rual accounts, ass€ts register were not maintained' Effective steps may be taken to in

ncreaslng of its own sources of revenues'

72
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DissssrosJste.
NiEa ofthc Ul.B :. Mancr llagar Patrchryat

For tllc pcrlod :. O1n Aprtl z01S to 31s March 2016.

ObsGrvadon Comrrents from nanagcment
Double entry system ls not betng imptemented
at$e ULB a*A fufd- q€€ afu'*<,-u,cg

l\,rfuw,rl
No collecdon of Mobile Tower tax from dtfrerHd
mobile trasmlssioB tower amount Rs.72,000.

i\fra aaftxr.,oil1

Fleld survey has not been done by the ULB in
2015-16.

Uleti Eaausry af 0"6lt
Advance Register,Demand Redster,Summary
StaEmcnt of Head wise Collection of pmperty
and othcr taxes etc are not maintaind

3rri $=*ni F*vr1Dt

The ULB ls not preparlng following Financial
Statement of the Precedlng ycars as required
under Rule 122 ofthe Eihar Munictpal Accounts
Rule,201.t:
aJ. Receipt & Payment Accounts for $e Year (
BMAR Form No 71).
b). Income & Erpendtture Acrount for the Year

IBMAR Porm No 73].
c). Balance Sheet as on 31st March of the Year

f61s\asun$$qascaY6ga
l$n"ty,,4

Durlng the course of our Audl! we have
obs€rved yarious discrepancies ln the Cash

Boolg which are cnumerated below:
a). Voucher Numbers were not clearly
memioned through whict payment was made.

b), Hriad wlse expenditure were not clearly
enttred and recorded
c). the cash book balances ar€ not recrnclled
with tie Balanc€s in Bank Pass Bools

3ar-' J oq dSi 11 tZ * Stnfi g ny'

log book of Gernator is not checked and signed
by tie head omclal authority,

t {I-<{l#{Ftr^fIrf t } GA',tu' q1'-<rrtlri 4(l
tA4orqq*ag(dqu{H,

For the llnancial year 2015-16,following are the ltinds in iespect to Ue has mt6Een=uEm

st tfo. Grant llamc Amount of Grant UtlliEatlon Certaflcat
I Rarya yozna o 4,949,500.00 UC not submitted
2 Nagrik suvidh8 tr 4,040,162.00 UC not submitted
3 Profeesslonal Tax o 896,106.00 UC not submitted
4 5h finance tr 14,4r7,655.00 UC not submitted
5 l4th flnance o 4.061,263.00 UC not submitted
6 CMTWY tr 4,349,700.00 UC not submitted

Executivc ofrlcer
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7 Nala Nlrman tr 4,949,500.00 UC not submitted
I Stre€t light tr 6,000,000.00 UC not submitted
9 4th nnance o 215,701.00 UC not submitted

coamentsl llfi*ao 2ot(-t'l d qlf,Et

Amount collectEd from own sour@ revenue has
rotbeen deposited by the ULB on the same dat€
as required.

ATrd t4oa 5 "f,? .!ffF lg s67r, or}"

*r,& fu frr, i^o,*r vtretZt

Bank Reconclltadon Statenent 13 not beinE prcpare!. Following arc the octallsi

SI No. Nam6 of
bank Items Ac€ount

no.
Balancc as per

pass book BalaDcG as p€r cash book

I Bank Ol
Indla

13th
finance

26083 o r4,a34.00 El 13,874.00

z Bank o,
Indla

Samiti
Kosha

16600 E 1,477,769,76 tr 1 ,452,446.00

commcnti:- 5;57 "AE\.* ec An-i *q4<nara,dqLg"ri I i;i*'tE ,QTF
S. s,
A.orr"f(l

At pr€sent almost every Private and
Gov€rnment . organlsation is uslng
computerlslng accounting but the Maner ULB

oEfers ma[ual systenl

lra tfr -->t rf fu<6, ear\rrrl

Itere b revenue loss due to nqn execudon of conE?ct on SEuDp Pap€r ; Therc should be
rgrcenent on stamp paprr@ 39b of the total amountofthc endowmentbut the samc was trot
followcd leadlDg to Rs 9418O/- of revmue loss as provlded here ln bclow:

Namc of eairat Blal amount stamP dsty 0306

Roadside Retallers tr 523,000 r5.690tr
Vechicle stand tr 905,000 s 27,150

Bus and Jeep Stand tr 1 ,774,000 tr 53,340
TOTAL tr 3,206,000 E] 96,18O

Consequendy, there is r€venue loss to the Governmentdue to non-Collection of stamp duty on Bus &
Tempo Stand Bandovasti.

Conmentsrc'rrafdf 4 Arm l4;iii 4tl ct4rll;t'cr 4flr ariT <<qt..t1tr"4

It must be attactEd picture of complete scheme wlth the plan file for veriflcation of the work ,but
we have not found pictures, Some of llke that :-
Sl No. Sc{rcme plan no. party name Arca Govered Amount

I 14th finance r0/r5-16 Mr. Lokesh Kumar In Yvard no-4 rcC Roadl tr 375,139.00
.anct"lrtian f.nrn h^h. I

2 l4th finance r 1/15-16 Md. Ahsan Ahmad In $rard no-16, PCC
Ralad ailn<inration w.!"k

o 536,500.00

Exec{tlrc officer

.%h
Acrounts Offlcer
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Ch.nkya Ashot Co.Cha*ered accountant4ogso2,Hem plaza Fras€r Road,Btna

3 14ti finance 04/1s-16 Mr. Lokesh Kumar In ward- 8. Construction
Sewaoe of cover aLr^

tr 200,7ff .00

5 Vidhayak
enushansa

01/15-16 Mr.Aray lomar In ward no-7, Tapping d
3 Hand pumps

tr 198,000.00

6 4th linance 1U15-16 Mr, San ay kumar In ward no-11. bric*
solino and PCC Road

tr rt{r5,082.00

7 fagrik
Suvldha

16/1s-r6 Mr. san e6, kumar
nrv

In ward no-13,
Malrltalneae. 6f w.rl

tr 51,734.00

Ihere is no specmc pass book for specmc fund it mcans frrnd recetved by Ul.8 through another or any bank
pas book so problem creates to dred b:lanca from cash book with pass book.

comm.nt:. ff.zlqar 1'-?* QV, /\at1;"'trt' flzAeo'-& c'rldg.lr(o(
",/i-'u,,11

Ihere is statutory dues wfiidl ls not depGited on stlpulated time, it is deposlted h onGe a year:

I no, Itcmg RryahY tar Vrt rDr9 labol cess

1
atrik suvidha

1r,487.@ 27.446.@ ra435.m 1a957.00

2 14 th finance 131,800.00 r12,030.00 7E 911.{t0 81,352.00

3
Ralya

samposhlt
168,975.(x' 146,115.00 106,562.00 1€,6:t4.m

4 lilth finance 10,390.q, &8r.0.@ 4341.0O 6,572.m

5
Professional

tar
e87L0/) 13,655.00 9,455.00 9,584.@

Total 327,rualn 30tps5o0 211.70.1.00 220,099,00
conmeotr.- t t./67t4 Ttarn * 4EUr+ @;!no,,nr fl4 rtt t

Enortile offcer ^m




